

1905-10-17

AFSENDER

Eduard Løventhal

MODTAGER

Joakim Skovgaard

FAKTA

Dokumenttype:

Brev

Afsendersted:

Vellore

Arkivplacering:

Mappe 84 nr. 17a-b

DOKUMENTINDHOLD

Afventer transskription.

TRANSSKRIFTION

Afventer transskription.

Vellore 17 Oktober 1905.

Kjære Hr. J. Skovgaard.

SKOVGAARD-MUSEET

Mappe 84 Nr. 17A

I dag har jeg sendt en Ciste med Tudskeer
(Insekter). Tan Grund af, at De ønskede nogle
af tidligere sendte Former til Bestning, er Cisten
noget større end sædvanlig. Der er flere af
den store brune Træbuk og de forskjellige Wapbiller.
I det midterste Rum, de to øverste Lag, er alle
pakkede i Ellepaps, hoes for mig - det er nemlig
Honoraryes. - Ja allerøverst ligger en Natgræs
kappe, men saa de to næste Lag. I det næst nederste
Lag ligger den meget omfattende Træbuk med Haars,
tegningerne som Bronze. Ved Bunden af terrinen er
stad brune Træbuk, som ligner en Haar af den
almindelige store, men er det alligevel ikke, den
er mere rubbret, og Thorax er ogsaa forskjellig.
Min Hustru bragte dem ned fra Theerorog Bjergerne,
hvor der i yngre Kokostæer er, saa det kan alligevel
af den Grund ikke godt være den samme. Saa
ligger der 4 veldige Sneudebiller, de 3 ogsaa
bragte fra Theerorog af min Hustru og den 4de
og mindste fra Kallakurachi, længere syd paa
i Laalandet. Saa er der en smuk bronzeagtig
Bille ligeledes fra Theerorog.
Oven paa dette Lag, det er jo et Slags Lagkage - ligger

4 eller 5 af en sort Træbuk med rødbrune Striker
p- langs. Min Bandy mand (Bandy-Vogn) var
ved at lægge noget Brænd, og bragte en ind, den
sat inde i Brændet. Dyret var ellers i Orden, men
Bakroppen ~~var~~ (ikke Vingedækkene) var lidt svær
og hvid og blød, som jeg troede den mulig var
udblekket, og jeg gik ud og eftersaa de Brændstykker
der endnu ikke var brændte, og der var flere Huller
deri. Jeg blev som strændt og fik endnu 3 eller
4 ind, hvoraf to var i samme Tilstand som
den første (en fik et Stykke af Bagbenene bryddet
af, men det ligge ved den) og en var et gammelt
tort ^{dyrt} (Exemplar. Jeg holdt den nogle Dage i et
Glas, men den begyndte de at løppe Og.
De var altså ikke ny udblekkede, men det var
flunnet, der var garet ind foran at løppe Og.
Der var et Par flere, men de blev trods al Forsigtig-
hed ødelagte ved Plysnige. — En mærkelig
Knæbr ligge vist ved Side af den. I et af
de smaa Inderne ligge et lille Papir med 3 uale.
smaa Lohere (som de da alles ligner) men her en underlig
Udvæxt p- Torax ligger et Floren. De var p-
mit tidligere omtalte Veranda-Bord en Aften.
Eddeløpper og lignende Dyr man vist fossendes helt;
Spiritus: Flæske, og det Spiritus man hentes i

Madras, det Sprout vi faaer her er neppe størst
nok til nutanna Ting. — Om den H. Hane,
hille og Larve er af samme Art, ved j. ikke, j.
kan kun sige, at j. troer det. Ellers kjendes j.
ikke Larven til Billen og heller ikke Billen
til Larven. At de ringeløse er en Larve kan ikke
betvies, Benene er fuldstændig en Larves.
De "flyvende Hante" som knases Billene, maad
være en Forveeljing med en eller anden stor in-
sektedende Flagesmid, De flyvende Hant lever
udelukkende af Frugt, og desuden flyver de som
hvit oppe, at det vilde være umuligt at høre noget.
Vel Solnedgang kommer de ^{her} forbi i Flokke og
slaaes ned i Frugthavene, hvor de gjør en Del
Fortrød, Om Dagen hænges de ^{de} Smaalande i
Massevis med Hovedet nedad, og gjør et farligt
Stoi. De er meget bideke og vil slaaes indbyrdes.
Det er et helligt Dyr og Hønderne gjør dem ikke
noget Fortrød. De lille Luns og Uls Vei haefor
er der vist over tusinde. I 1888 bragte j. 5 høje
til Zoologisk Have, og de fik to Unger i Veien.
Moderen har Unger ved Brygget. J. havde de
i en Kasse, som var ude foroven med med
Jernstærkes, hvori de hang ved Dugbenene. J. fotede
dem ituskeerne tørrede Daller, De blev som tanne

p. Veien, at de med den Kong de her p. Vingene tog fat
i min Firge og søgte de bedste Stykker ud. De
levede forøvrigt ikke længe. De blev fangede i Net,
spændt ud i mellem to Træer. — Den Damerne
i Almindelighed et bedre Konservatorer end Mandene
ret jo ikke, men Museets naturhistoriske Afdeling
der p. Colombo (Ceylon) var usædvanlig bedre i
Orden, end de tilsvarende i Madras og Bangalore,
som er de eneste jo her set her i Indien. I Ban-
galore Museet (en stor Pragtbygning) havde de to store
Kasser med Insekter, yderst sløt bevarede, og endme
slettere ordnet; de latinske Navne fejle (Coccinella
stod under Navnet Chrysomela etc. etc.) og i den
ene Kasse var der, — ja huske ikke — det var 11 eller
13 Exemplar af Vogteløst, som just ikke er
noget Sjældenhed her, som lidt er hjemme,
men mærke det netop, og derfor de har ment, at den
burde være rigeligt repræsenteret i Samlingen. — De
mener, at vi mærke helst vilde nøies med fåere
Exemplar af Dyreriget p. vest Veranda-Bord
ret Lampetid — ja ganske vist, vis ofte en
Byge. Vingede Termitter kommer undertiden ind
i halv eller hel hundredevis og flyver i Anstret
for os, og tager som lidt ofte deres Ving. Under
tiden sætter vi som en Talerken med lidt Tetrolean
p. Bunden p. Bordet, og der bygge som til,
at det hele Redelighed i. De sorte Skambasser

med Hornet

som kommer surrende ind og bumper mod Lampen
og falder ned, og ikke altid saa renlige, som
de burde være, og trænges til lidt Eau de Cologne,
og det nyttes snart ikke, at man kaster dem ud,
for en Minut efter er de inde igjen. Vi havde en
en Kat, som, naar den havde luytet til en af disse
Skarbasse, gjorde nogle krasende Bevægelser med Poter,
lige som om den vilde kaste Ford på den, som jo
Katten pleier at dække deres egne Excremente, det
var altsaa klart, at den regnede den til Familien "Be".
Saa er der de gule Oldenborres, hvis der i Nærheden skulde
staa et Glas med Lilles, styres de lige derhen og
tager for sig af Potterne, det er nogle rene Assenes
til at æde Lilles, og jo træder den altid istav,
naar de kommer ind. De Gekker, som spinder
op på Bordet, og har deres Født reuter der, kan
blive som tamme, at de ikke er borte for
vore Hænder, en af dem vilde eng antog tage
Møl, som jo rakte den. Der er adskillige Arter af
dem og nogle med smukke Tegninger, og de lægger
deres Æg i vore Slaffer og Gjæmmet, naar de
kan finde Veien dertil. For Grund af at Døren og
Vinduet er aabne, lever vi jo lidt mere sammen
med Dyrriget end hjemme. Fugle og Fiske i
alle Stovene lige fra de store Tre-Lyuaner til nogle
smaa blanke rødhaalede Fugle, der pilas afsted. Disse

sidste Armmes undertide ind ^{og smettes ind} under Mastene,
 naar Ratten vil gjøre Jagt paa dem. Jeg har udenfor
 mit Vindue nogle Vandkrukker, som Fuglene bruger
 til at bade sig i og drikke, og de er meget søjle især
 i den hete Tid. Det er en ren Fornoielse at se det
 Leve omkring disse Krukker. Undertide hengjter
 Schakalerne dem ogsaa om Aftenen, og hvis man
 bærer sig ikke stille derude: Maanedesmat, er
 de ikke synderlig bange, men Armmes ender tem-
 melig nær til os. Men de kan ikke lide Støv, hvis
 de Drøi i Placet smækkes i, faar de afsted.

Kassen kostede denne Gang 3 Rupies 7 annas, 6 pie,
 hvilket i dansk Mønt bliver 4 Kr. 62 1/2 Ore, som jeg
 beder Dem ved Leilighed at sende til min Søvn.

Vi har det godt, men alles er Indion jeg ikke
 særlig Nyhedernes Land.

Mange Hilsener fra os begge til Dem og Deres
 Familie.

Deres hengjorne
 E. Lorentz.

SKOVGAARD-MUSEET
 Mappe 84 Nr. 17B

modernte Kogebog 4-11-05
 1, 1/2 Træbark
 2, 1/2 Stor Bronse mælk
 3, 4 veldige smørboller
 4, 1 smukt bronzagtig bille
 mellemste lag
 1

5, 4 alle 5 sorte træbark
 med rød bronze længdestrimler
 6, en meget fint knude
 7, et Jode rum 1 lille papir med 3 alle
 små løbere